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Slovo starostky

Vážení a milí spoluobčané,
Blažena Galiová, starostka obce

Toto vydání zpravodaje je věnováno především oslavám 730 let od první písemné zmínky o naší obci, které
proběhly ve dnech 10.–12. června 2016. Děkuji všem, kteří se na zajištění oslav jakkoliv podíleli.

Program oslav připravoval tým lidí
přibližně půl roku předem, některé
služby musely být nasmlouvány až
rok dopředu. Poslední týden před
oslavami nám všem tekly nervy a ne−
věřili jsme, že se vše zvládne.

Pak nastal „den D“, slavnostní za−
sedání zastupitelstva obce a podve−
černí muzikál Král zbojníků, který vše
rozhodl! Děti vnesly do oslav naší
obce radost, upřímnost, čistá srdce.
Od té chvíle vše běželo jako na drát−
kách a kromě několika málo chy−
biček myslím, že vše proběhlo bez
větších problémů.

Ano, slyšela jsem názory, že před
30 roky bylo provedení svatby lepší.
Dovolím si tvrdit, že nebylo lepší, ale
bylo jiné! A je vůbec zázrak, že se
podařilo pořad šardické svatby
dát dohromady. Uvědomme si, co
všechno se za tu dobu změnilo. Před
30 lety nebyl problém s uvolněním
ze zaměstnání. Dnes mnozí naši
spoluobčané buď sami podnikají či
dojíždějí do práce. Proto zkoušky na
svatbu probíhaly pozdě odpoledne
a do poslední chvíle nebylo možné
pořad se všemi účinkujícími nazkou−
šet. Je proto obdivuhodné, jak se
všichni účinkující svých rolí zhostili
a zajistili tak skutečně nádherné vy−
vrcholení oslav obce.

Po skončení oslav je třeba vrátit
se k práci. Usilovně připravujeme
řadu projektů a dočkali jsme se při−
dělení několika dotací. Abychom
mohli tyto finanční prostředky čerpat,
je třeba zpracovat dokumentaci k vý−
běrovému řízení a provést výběrové
řízení. V současné době zpracová−
váme tyto dokumentace pro veřejné
zakázky:

stavba nádrže N3 – Loučkový po−
tok (měli bychom obdržet dotaci
z ministerstva zemědělství)
stavba víceúčelového hřiště s umě−
lým povrchem na dvorku za ško−
lou TGM Šardice (obdrželi jsme
dotaci z MŠMT)
stavba levostranného chodníku
podél silnice II/422 a přechodů
pro chodce včetně nasvětlení

přechodů (obdrželi jsme dotaci
z SFDI Praha)
V době vydání tohoto zpravodaje

proběhlo výběrové řízení na vybudo−
vání polních cest v katastru naší obce
(cesta C11 – panelky od mostu ved−
le hřiště s umělým povrchem, cesty
C25 – spojnice komunikace k býva−
lému ÚZ přes potok směrem k lesu
a polní cesty C4 – od sklepů u hřiště
směrem na Dubňany). Naše obec
měla připraveny projekty na všech−
ny tyto akce a investorství a tím i fi−
nancování převzal Státní pozem−
kový úřad ČR.

Pozemkový úřad také převzal do−
kumentaci a požádal o dotaci na ná−
drž N2 Červenice.

Vodovody a kanalizace a. s. Ho−
donín naplánovaly opravy kanaliza−
ce v částech obce Žlíbek a Padělák
a vodovodu v ulici Pod Humny. Če−
káme na zahájení prací a následně
bude provedena oprava komuni−
kace a chodníků v části obce Žlíbek.

V ulici Pod Humny musíme dokon−
čit zpracování dokumentace na vy−
budování nového osvětlení a míst−
ního rozhlasu. Stávající chodník bude
zachován, pouze bude nahrazena
stará dlažba za zámkovou a nahra−
zeny obrubníky. Proběhlo jednání
s majiteli rodinných domů v této části

obce, bude zpracována nová doku−
mentace a práce budou zahájeny po
opravě vodovodu, pravděpodobně
v září 2016. Na základě požadavků
občanů zde budeme řešit zklidnění
dopravy a další připomínky.

Bez dotační podpory připravujeme
opravu silnice v části obce Stromová,
kde bude vybudován nový levostran−
ný chodník a pravostranný chodník
bude nahrazen zelení.

Připravujeme projekty na chodník
a řešení parkovacích míst u obcho−
du Hruška, u mateřské školy a u zá−
kladní školy.

Usilovně probíhají jednání ve věci
dokončení územní studie na stavbu
rodinných domů v části obce Za Zi−
cháčkovo, kde by mělo stát pět
nových domů na pozemcích obce,
a územní studie u hřbitova, kde by
mělo stát osm domů na pozemcích
soukromých majitelů. Studie při−
pravil ing. arch. Ryba, který bohu−
žel náhle zemřel ve věku 51 let.
Rozpracované studie převzali noví
architekti, kteří mají za úkol zapra−
covat připomínky SDH k možnosti
využití vrtu na cvičení mladých ha−
sičů a možnost otáčení vozů zajiš−
ťujících svoz odpadů.

Jsou dokončeny a čekají buď na
povolení nebo na vyjádření projekty
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přemístění sloupů osvětlení v části
obce Dědina, oplocení polního hno−
jiště u Rajčatárny a přístavby haly
U Orla.

Čekáme na umístění stavby a po−
volení odvodu dešťových vod ze zad−
ního traktu budovy školy. Kanalizaci
bude nutné vybudovat v návaznosti
na nové hřiště s umělým povrchem
a dořešit odvod a zasakování sráž−
kových vod ze školní zahrady.

V době vydání tohoto zpravodaje
byl vybrán zhotovitel kanalizace k no−
vým rodinným domům Za Dědinou
a věřím, že do září budou práce do−
končeny.

Každý obyvatel či návštěvník naší
obce si jistě všiml, že byla zahájena
demolice Domovinky. Věřím, že zde
vznikne reprezentativní prostor, kte−
rý změní tvář obce. Návrhy řešení to−
hoto prostoru budou předloženy k ve−
řejné diskuzi.

Zásadní krok k zlepšení stavu na−
šich ulic byl učiněn rozhodnutím
umístit na začátku a na konci naší
obce dopravní značky, které zaka−
zují stání nákladních aut a autobusů
na území obce. Pro některé cizí firmy
se jedná o nepříjemnou situaci, ale
dovoluji si říct, že všechny místní fir−
my mají vybudovány rozsáhlé areály
(dokonce hlídané) či si platí parkova−
cí místa v jiných firmách a nevhodným
stáním nákladních aut neničí chod−
níky, parkoviště či veřejnou zeleň.

Milí spoluobčané, na úplný závěr
vám přeji krásné prožití letních dnů,
krásnou dovolenou a odpočinutí si
od starostí všedního dne. Dětem přeji
dva měsíce nádherných prázdnin!

Radomíra Gregorovičová −
Pekárna, Šardice 774
ZEMAS a. s. Čejč
SDO Group s. r. o., Šardice
Marek Gregorovič, Šardice 129
Ladislav Chrástek, Šardice 661
Jana Hnilicová, Šardice 762
LERO plus s. r. o., Šardice
Martina Blatová, Šardice 660
PNEU Zajíc, Šardice
Zemagro s. r. o., Strážovice
Bauma Servis s. r. o., Brno
Fides Agro s. r. o., Šardice
Neoklas a. s. Šardice
Jihomoravský kraj
LIKOL s. r. o.

Děkujeme
sponzorům

Cena čestný občan
Antonín Zahnaš In memoriam
Otakar Mika In memoriam
Miroslav Gregorovič

Cena obce
Panu Františku Kohoutkovi In memoriam za obětavou
a prospěšnou práci a šíření dobrého jména obce
Panu Ivu Knoflíčkovi za reprezentaci naší obce v oblasti sportu
Panu Josefu Ištvánkovi za celoživotní dílo a šíření
dobrého jména obce
Panu Josefu Zoubkovi za obětavou a prospěšnou práci
a šíření dobrého jména obce
Panu Václavu Gregorovičovi In memoriam
za protifašistický odboj a záchranu života v době okupace
Panu Dr. Ing. Petru Maradovi za obětavou a prospěšnou práci
a šíření dobrého jména obce
Paní Mgr. Lence Cápkové za vynikající reprezentaci
v oblasti kultury a práci s mládeží

Cena obce
za obětavou a prospěšnou práci pro blaho obce

Folklorní sdružení Šardičan (Ženský pěvecký sbor, ženský
pěvecký sbor Voničky, mužský pěvecký sbor Mužáci, slovácký
krůžek Šardičan, dětské folklorní sdružení Šardičánek)
Orel jednota Šardice
Mendelův vinařský spolek Šardice
Hornický spolek
Za zdravé Šardice
Dia klub
Obecní knihovna
Ochotníci ze Šardic
Svaz zdravotně postižených občanů Šardice

Myslivecký spolek Hubert Šardice
Český svaz chovatelů ZO Šardice
Český svaz včelařů ZO Šardice
Pro přírodu a myslivost, o. s.

Mažoretky Rošťandy
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska −
Sbor dobrovolných hasičů
Jednotka Sboru dobrovolných hasičů
DMFC Šardice
TJ Baník Šardice

Dechová hudba Šardičanka
Dechová hudba Ištvánci
Dechová hudba Mladá muzika ze Šardic
Cimbálová muzika Denica
Cimbálová muzika Červenica

Výročí

Ocenění obce Šardice
při příležitosti oslav 730. výročí
první písemné zmínky o obci
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Stálá expozice – měřidla a vá−
hy, lidová jizba a kroj, obrazy Jo−
sefa Valčíka, Aleše Valčíka,
Magdy Valčíkové, Marie Žampa−
chové, fotografie Antonína Ve−
selky.

Otevřeno červen – září, sobota
13:00 až 17:00, neděle a svátky
10:00 až 17:00. V úterý až pátek
je možno objednat prohlídku na
tel. č. 518 624 525, 734 203 090.

Augustiniánská
rezidence

Všechny uvedené předměty je
možné zakoupit na obecním
úřadě.

Odznáček ..................... 10 Kč
Pohled ............................ 5 Kč
Taška ........................... 20 Kč
Pohárek ........................ 30 Kč
Šardice 730 let ............. 50 Kč
CD Našej dědině ........ 200 Kč

Upomínkové
předměty
k oslavám obce

Webové
stránky obce

v novém
www.sardice.cz
V termínu oslav 730. výročí

obce a v záplavě příprav na tuto
akci ještě pracovnice obce do−
končovaly nový web obce. V den
oslav, 11. června, byly nové strán−
ky zprovozněny. Jejich příprava
byla poměrně náročná, a to s ohle−
dem na množství nových zákon−
ných úprav, které musí obce zo−
hlednit a které jsme se snažily
na web zapracovat. Nový web je
vytvořený v novém, tzv. respon−
zivním systému, který usnadní
přístup pro mobilní aplikace. To
klade další nároky na správu
webu, a to zejména s ohledem
na nová řešení a nutnost jejich
osvojení pro správce webu. Zá−
roveň však dává nové možnosti.

Prosíme proto občany o trpě−
livost s novým webem, ale také
samozřejmě o případné připo−
mínky k tomu, co tam např. ne−
najdete, co si myslíte, že by bylo
možné udělat jinak nebo jinak
upravit. Samozřejmě ne vždy je
možné zasahovat do technických
řešení, ale zcela určitě se bude−
me snažit zapracovat informace,
které občany zajímají, a využít
možnosti nové technologie.

Své připomínky můžete zasílat
na adresu nesporova@sardice.cz
nebo ou.sardice@sardice.cz.

Ing. Jarmila Nešporová

www.sardice.cz
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Proslov starostky obce
v areálu TJ Baník 11. června

Blažena Galiová

Vážení spoluobčané, milí rodáci,
vážení přítomní,

dovolte mi, abych vás jménem
zastupitelstva obce a také jménem
svým přivítala na tomto dnešním
slavnostním setkání při příležitosti
oslav výročí 730 let od první písemné
zmínky o obci Šardice.

Nyní bych zde chtěla přivítat i naše
milé a vzácné hosty, a to:

místopředsedu senátu, pana
Zdeňka Škromacha,

poslance, pana Jeronýma Tejce,
zástupce partnerské slovenské
obce Mojmírovce v čele s panem
starostou Martinem Pálkou,
zástupce obce Vražné – rodiště
J. G. Mendela – pana starostu
Vladimíra Nipperta,
starosty a členy zastupitelstev
sousedních obcí.

Dnes si připomínáme 730 let od
první písemné zmínky o obci. Je to
úctyhodná doba, za kterou se naše

obec měnila a vyvíjela, a to z pohle−
du územního, populačního, sociál−
ního a v neposlední řadě také z po−
hledu ekonomického.

Je třeba zmínit z historie obce
podle starých dochovaných zázna−
mů první písemnou zmínku o obci,
která je ze dne 6. února roku 1286,
kdy Olomoucký biskup Dětřich vy−
dal rozhodčí listinu o zřízení místní
farnosti.

Historie naší obce však sahá
do dob dřívějších, je doloženo, že
již v druhé polovině 11. století pat−
řila obec k majetku zeměpanského
hradu v Hodoníně.

Kolem roku 1362 se stala obec
vlastnictvím moravského markra−
běte Jana Jindřicha, který dokonce
pro Šardice vydal první zvláštní ho−
renský řád.

V roce 1370 se staly Šardice podle
rozhodnutí markraběte trvalým vlast−
nictvím brněnských augustiniánů
a staly se tak jejich první osadou.
Šardice byly ve vlastnictví augusti−
niánů s krátkými přestávkami po ně−
kolik staletí.

Koncem 15. a začátkem 16. století
se v obci rozvíjí zemědělství, zejména
vinařství, a jsou doloženy názvy vi−
ničních hor. Vinná réva se zobrazo−
vala na všech obecních pečetích,
z nichž nejstarší je z konce 15. století.

V roce 1605 se obec stala obětí
nájezdů Bočkajovců, stejně tak v dal−
ších letech byly Šardice pustošeny
či dokonce z velké části vypáleny.
V 18. století byly Šardice postupně
dosídleny, rozvíjí se vinařství a jsou
evidovány nové viniční tratě.

V letech 1740–1742 v souvislosti
s přestavbou dvora byla na místě
staré sýpky vystavěna barokní bu−
dova Rezidence, která sloužila jako
reprezentační sídlo brněnských
augustiniánů. V Rezidenci bydlel
i slavný augustiniánský opat, Johann
Gregor Mendel, zakladatel gene−
tiky.

V roce 1830 byl na území naší
obce zjištěn lignit a začala více než
160letá historie hornictví v naší obci,
která skončila v roce 1993, kdy byl
uzavřen poslední Důl Dukla.

Poděkování starosty
obce Vražné
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Tradice vinařství a hornictví je
vyobrazena v obecním znaku a ve−
tkána v obecním praporu, kde je vy−
obrazen vinařský nůž, zvaný kosíř,
hornické kladívko a zlatá vinná ra−
tolest.

Ano, naše kořeny jsou velmi dů−
ležité, z historie můžeme čerpat
mnoho cenných informací i pro dneš−
ní moderní a uspěchanou dobu. Pro−
to bych chtěla ještě z historie naší
obce zmínit důležitá jména našich
občanů, kteří stáli na počátku naší
obce.

Prvním starostou obce byl v letech
1850–1858 Jakub Benešovský, po−
sledním starostou do roku 1945 byl
František Bábík. Prvním starostou po
roce 1989 byl zde přítomný pan Mi−
roslav Gregorovič, čestný občan
obce, který působil ve funkci starosty
úctyhodných 16 let.

Když si porovnáme minulost a sou−
časnost, zjistíme, že naše obec ak−
tivně roste, rozvíjí se a všichni věří−
me, že správným směrem.

Vážení přítomní, za chvíli uvidíte
komponovaný pořad našich občanů
nazvaný Šardická svatba. Proč zrov−
na svatba? Tento komponovaný po−
řad byl poprvé uveden již v roce 1921
na Slováckém roku v Kyjově, bez−
prostředně po skončení druhé svě−
tové války se předváděla šardická
svatba na mnoha místech naší vlasti.
Úspěšné bylo zejména představení
v Praze v roce 1946 v Černínském
paláci u ministra Jana Masaryka.
Naposled byla krojovaná svatba
předvedena v roce 1986 při osla−
vách 700 let obce.

Tak, jak byly svatby předváděné,
takové byly dříve i ve skutečnosti.
Přesný popis takové svatby je pí−
semně doložitelný a patří jistě ke kle−
notům kulturního dědictví naší obce!

Při této příležitosti bych zde ještě
chtěla poděkovat Jihomoravskému
kraji a sponzorům, bez jejichž finanč−
ních příspěvků bychom nemohli
uspořádat takovéto oslavy. Dále

bych chtěla moc poděkovat i všem
našim obětavým spoluobčanům,
spolkům, pracovníkům obecního
úřadu a Technických služeb Šar−
dice a všem jednotlivcům, kteří se
na přípravě a zabezpečení oslav
přímo aktivně podíleli.

Úplně na závěr bych vám všem
chtěla popřát příjemné a krásné zá−
žitky při oslavách 730 let obce Šar−
dice a nám obyvatelům a návštěvní−
kům Šardic přeji úspěšné a kvalitně
prožité a strávené roky v této krás−
né obci.

Vzácní hosté, během svatby se
bude rozdávat výslužka z perníku,
dovolte, abych i já vám věnovala
srdce, které bylo upečeno na tuto
výslužku a samozřejmě šardické
víno, které nám na zabezpečení
celých oslav věnovala firma Neoklas
a. s. Šardice. Děkuji za pozornost
a předávám slovo zástupcům ofici−
álních hostů našich oslav.

Z jednání orgánů obce

Zpráva o činnosti rady a zastupitelstva obce
Marie Košuličová, místostarostka

Rada obce a Zastupitelstvo obce Šar−
dice zasedaly v průběhu období od
1. února 2016 do 20. května 2016
v níže uvedených dnech. Schválily,
vzaly na vědomí a uložily mimo jiné:

Zasedání rady obce č. 35
ze dne 10. 2. 2016
Rada obce na svém zasedání
schválila:

smlouvu se spol. Europe Easy
Energy, Praha, o sdružených služ−
bách dodávky zemního plynu
pachtovní smlouvy na pozemky
p. č. 7814, 7236, 7290 za cenu
2222 Kč/ha/rok, na dobu neurčitou
s výpovědní lhůtou 1 rok k 30. 9.
běžného roku
pachtovní smlouvu na pozemek
p. č. 5383 za cenu 2222 Kč na dobu
určitou do 30. 9. 2017, s možností
prodloužení dle pachtovní smlouvy
montáž dálkového přístupu ovlá−
dání plynových kotlů v budovách
č. p. 5 – knihovna a ZUŠ, č. p. 780
– hala U Orla a č. p. 2 – Reziden−
ce, v majetku Obce Šardice
zapojení obce Šardice do akce
Hodina Země 2016, v sobotu

19. března 2016 v době od 20:30
do 21:30 hodin
zavedení placeného předškolního
vzdělávání v MŠ Šardice ve výši
200 Kč za měsíc a dítě od školního
roku 2016/2017
dodatek č. 11 ke smlouvě o posky−
tování odborných knihovnických
služeb
poskytnutí částky 30000 Kč na za−
jištění nákupu, zpracování a distri−
buci knihovních fondů
uzavření licenční smlouvy o veřej−
ném provozování hudebních děl
s OSA, Praha
finanční dar pro Sjednocenou or−
ganizaci nevidomých a slabozra−
kých Kyjov ve výši 1000 Kč
zveřejnění záměru pronájmu části
pozemku p. č. 1888/9 v k. ú. Šar−
dice
rozpočtové opatření č. 1/2016

Rada obce vzala na vědomí:
stanovisko odboru kanceláře
hejtmana JMK Brno k projektu
„Sportovně−rekreační areál Šardi−
ce“, kdy projekt je v souladu s pro−
gramem rozvoje JMK 2013–2017,

opatření 3.h.3, podpora infrastruk−
tury pro kulturu, sportování a vol−
nočasové aktivity
rozhodnutí MěÚ Kyjov, OSDŽA o vy−
dání stavebního povolení na stav−
bu „Šardice – rekonstrukce chod−
níků podél sil. II/422 levostranně“
sdělení MěÚ Kyjov, OŽPÚP k ohlá−
šení udržovacích prací – odtěžení
nánosu na vodním toku Šardický
potok, ČHP 4−17−01−097, v k. ú.
Šardice, ř. km 3,600–4,150 (udržo−
vací práce, které nemění životní
prostředí ani vzhled vodního toku)
oznámení stavebního úřadu MěÚ
Kyjov, ve věci povolení odstranění
stavby – demolice objektu č. p. 613
– Domovinka, na pozemku p. č.
626/1 v k. ú. Šardice
vydání stavebního povolení staveb−
ním úřadem MěÚ Kyjov na stavbu
„Oprava fasády Rezidence v Šar−
dicích“, č. p. 2
zprávu Sledování a vyhodnocení
nástupu hladin vody ve zvodně−
ných kolektorech kyjovské sloje
(bývalý DP Šardice) ze srpna 2015,
zpracovanou společností DIAMO,
s. p. Dolní Rožínka
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informaci Českého statistického
úřadu o provádění výběrového
šetření v domácnostech prostřed−
nictvím speciálně vyškolených ta−
zatelů
návrh Smlouvy o dílo č. 6/2016 na
zhotovení projektové dokumen−
tace pro provádění stavby na akci
„Loučkový potok – nádrž N3, k. ú.
Šardice“
žádost o koupi pozemků p. č. 7788,
7787, 7786, 7785 v k. ú. Šardice
s tím, že žádost předkládá do jed−
nání ZO
návrh stanov pro Společenství
vlastníků jednotek v domě č. p. 470
předběžnou restaurátorskou zprá−
vu k opravě praporu Spolku vo−
jenských vysloužilců v Šardicích
a k opravě sokolského praporu

Zasedání rady obce č. 36
ze dne 2. 3. 2016
Rada obce na svém zasedání
schválila:

nájemní smlouvu mezi Obcí Šar−
dice jako pronajímatelem a společ−
ností KH Konvert s. r. o. Kyjov jako
nájemcem o pronájmu části oplo−
cení pozemku na p. č. 610/2 v k. ú.
Šardice za účelem umístění 2 ks
reklamních poutačů (nájem se
sjednává na dobu neurčitou, s plat−
ností od 1. 5. 2016)
cenovou nabídku firmy Petr Čej−
ka, Mutěnice, na stavbu „Oprava
polní cesty – C37 – v k. ú. Šardice“
za cenu 90 808 Kč s DPH
nabídku p. Richarda Vacule (Bio−
graf 16) na letní promítání dne
22. 7. 2016 za cenu 4000 Kč včet−
ně dopravy
smlouvu o poskytnutí dílčích služeb
v oblasti požární ochrany a bezpeč−
nosti mezi Obcí Šardice a firmou
Bábík, s. r. o., Vacenovice
dohodu o uložení zeminy s Povo−
dím Moravy, s. p. Brno
účast obce Šardice na akci „Ukliď−
me svět, ukliďme Česko“
záměr výpůjčky sklepní místnosti
v budově č. p. 5
krátkodobý pronájem zasedací
místnosti v přízemí budovy Rezi−
dence, č. p. 2, pro setkávání spol−
ků a organizací

Rada obce vzala na vědomí:
podání žádosti na stavební úřad
MěÚ Kyjov o kontrolní prohlídku
sklepu a hospodářské budovy ne−
movitosti č. p. 80, která nemá ře−
šen odvod dešťové vody a z toho
důvodu dochází k zaplavování
sklepa sousední nemovitosti

zápis z místního šetření ve věci pro−
padu půdy u výše zmíněné komu−
nikace ze dne 22. 2. 2016 za pří−
tomnosti zástupce spol. DIAMO,
s. p., o. z. GEAM, Hodonín
podání žádosti na MěÚ Kyjov, sta−
vební úřad, o vydání kolaudačního
souhlasu se stavbou „Šardice – re−
konstrukce bývalé školy na místní
knihovnu, stavba č. p. 5 na pozem−
ku p. č. 22 v k. ú. Šardice“
rozhodnutí MěÚ Kyjov, OSDŽA o vy−
dání stavebního povolení na stav−
bu „Šardice – polní cesta C4“
závažnost problematiky těžby štěr−
kopísku na území katastru města
Uherský Ostroh, a tím ohrožení
prameniště Bzenec komplex, zdro−
je pitné vody v našem regionu,
a předkládá žádost VaK Hodonín,
a. s. do jednání ZO
podání žádostí na JMK, Brno o fi−
nanční podporu:
a) žádost o finanční podporu v ob−

lasti Požární ochrany pro JSDH
obcí JMK na období 2013–2016

b) žádost o finanční podporu z do−
tačního programu „Podpora ro−
dinné politiky na úrovni obcí“ pro
rok 2016 – dovybavení Family
Pointu

c) žádost o finanční podporu z do−
tačního programu „Podpora roz−
voje v oblasti kultury a památ−
kové péče“ v roce 2016 na akci
„Dědictví předků zavazuje“ v rám−
ci oslav 730 let obce Šardice

d) žádost o finanční podporu z do−
tačního programu „Podpora udr−
žování čistoty cyklistických ko−
munikací a úpravy běžeckých
lyžařských tratí v JMK“ v roce
2016 – cyklostezka Šardice –
Hovorany

Zasedání rady obce č. 37
ze dne 14. 3. 2016
Rada obce na svém zasedání
schválila:

cenovou nabídku spol. Bábík s. r. o.,
Vacenovice na zpracování doku−
mentace požární ochrany pro obec
Šardice jako právnickou osobu,
provozující činnosti se zvýšeným
požárním nebezpečím v budovách
hala U Orla a ZUŠ
cenovou nabídku společnosti Flo−
ravil na zakoupení květinových
nádob pro veřejná prostranství
v centru obce
rozpočtové opatření č. 2/2016
čestné prohlášení – souhlas se zří−
zením místa v rámci veřejně pro−
spěšných prací – koordinátor pro
TS Šardice

Rada obce vzala na vědomí:
žádost Artesia, s. r. o., Ratíškovice
o vyjádření ke stavebnímu řízení
na stavbu „Šardice, ulice Padělák
a Žlíbek – rekonstrukce kanali−
zace“
žádost pěveckého mužského
sboru o poskytnutí finančního pří−
spěvku na vydání hudebního no−
siče CD u příležitosti oslav 730 let
od první písemné zmínky o obci
Šardice a předkládá k projednání
do ZO
dodatek č. 1 kanalizačního řádu
stokových sítí obcí Svatobořice−
Mistřín, Šardice a Hovorany
prověrku odvodu dešťové vody z bu−
dovy č. p. 470, provedenou spol.
VaK ,a. s. Hodonín na žádost vlast−
níků bytových jednotek
návrh projektu odvodnění dvor−
ního traktu ZŠ TGM Šardice a před−
kládá členům stavební a země−
dělské komise k posouzení

Zasedání rady obce č. 38
ze dne 7. 4. 2016
Rada obce na svém zasedání
schválila:

pachtovní smlouvu na pozemky
p. č. 7904 o výměře 2116 m2 a p. č.
7906 o výměře 3672 m2 jako orná
půda, za cenu 2 % z průměrné zá−
kladní ceny zemědělského pozem−
ku stanovené pro příslušné katast−
rální území, na dobu určitou, a to
do 30. 9. 2017
smlouvu o nájmu pozemku p. č.
1888/9 v k. ú. Šardice, vedeného
jako vodní plocha, o výměře 75 m2,
za cenu 5 Kč/ m2/rok na dobu ne−
určitou
výpůjčku nebytových prostor v su−
terénu domu č. p. 5 pro Folklorní
sdružení Šardičan, z. s., s platnos−
tí od 7. 4. 2016 na dobu neurčitou
dohodu o ukončení výpůjčky a změ−
ně nájemní smlouvy prostor v bu−
dově OÚ, č. p. 601 – místnost ve
druhém patře budovy ke dni 22. 4.
2016
podání žádosti o dotaci na rekon−
strukci tří křížů v katastru obce
podání žádosti na OŽPÚP, MěÚ
Kyjov, jako pořizovatele Územního
plánu (ÚP) Šardice, o zpracování
územní studie na plochu pro vý−
stavbu BI 11, dle platného územ−
ního plánu obce Šardice (zadání
zpracování studie bylo schváleno
usnesením zastupitelstva obce
Šardice č. 11 z 26. 1. 2016)
příspěvek 1000 Kč na zajištění
péče o zraněné živočichy pro ZO
ČSOP Buchlovice
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smlouvu příkazní č. 798/2016−P
spol. Jančálek s. r. o., Břeclav
na organizaci a řízení průběhu
výběrového řízení na veřejnou
zakázku malého rozsahu na sta−
vební práce „Šardice – demolice
objektu č. p. 613 – Domovinka“
vystoupení Josefa Zímy a Yvetty
Simonové s pořadem „Legendy
se vracejí“ dne 22. 5. 2016 a kon−
cert Lenky Filipové dne 11. 6. 2016
v rámci oslav 730 let obce
smlouvu zakládající právo usku−
tečnit stavbu na cizím pozemku
stavebníků – vjezd na poze−
mek stavebníka a vstup do RD
č. p. 576
plán oprav polních cest

Rada obce vzala na vědomí:
kalkulaci ceny na stavbu „Sociální
byty Šardice“ zpracovanou spol.
Jančálek s. r. o., Břeclav
oficiální pozvání na druhý ročník
akce „Setkání přátel jižní Moravy
aneb prožijte pravé jihomoravské
hody“ dne 30. 7. 2016 ve Starovi−
cích
stanovisko k závěrečnému vyhod−
nocení akce „Projekt založení lokál−
ního biocentra LBC 3 Pod Duklou
a lok. biokoridoru BK4 v k. ú. Šar−
dice“, vydané Agenturou ochrany
přírody a krajiny ČR
podání žádosti na s. p. DIAMO,
Dolní Rožínka, o úhradu nákladů,
vzniklých Obci Šardice v důsledku
nezbytně nutných zabezpečova−
cích prací a vzniklé škody na ma−
jetku obce v souvislosti s propadem
na pozemku p. č.  9003 v k. ú. Šar−
dice dne 20. 2. 2016, kdy tyto byly
vyčísleny na 16 000 Kč
žádost charity Hodonín o poskyt−
nutí dotace z rozpočtu obce a ve−
řejnoprávní smlouvu o poskytnutí
účelového příspěvku a předkládá
do jednání ZO
oznámení stavebního úřadu MěÚ
Kyjov o zahájení stavebního řízení
– stavební úpravy a změna užívání
objektu na p. č. 646 a 647 v k. ú.
Šardice – vznik prodejny smíše−
ného zboží
schválení záměru dělení pozemku
p. č. 3352/4 vydané stavebním úřa−
dem MěÚ Kyjov
žádost obyvatel ulice Hornické
domky o odkanalizování rodinných
domů
protokol o kontrole ze dne 6. 4.
2016 České inspekce životního
prostředí Brno, kdy předmětem
kontroly bylo plnění povinností při
ochraně přírody a krajiny

Mimořádné zasedání rady obce
č. 39 ze dne 12. 4. 2016
Rada obce na svém zasedání
schválila:

výzvu a zadávací dokumentaci
k podání nabídky k výběrovému ří−
zení na veřejnou zakázku malého
rozsahu na akci „Šardice – demo−
lice objektu č. p. 613“; termín pro
podání nabídek je do 27. 4. 2016
do 15:00 hodin
cenovou nabídku VZD Invest, s. r. o.
Pardubice, pro realizaci projektu
Projektová dokumentace pro pro−
vádění stavby „Loučkový potok –
Nádrž N3 k. ú. Šardice“, která byla
jako jediná podaná v termínu pro
podání nabídek do pondělí 11. 4.
2016, do 15:00 hodin
podání žádosti na OŽPÚP, MěÚ
Kyjov, jako pořizovatele Územního
plánu (ÚP) Šardice, o zpracování
územní studie na plochu pro vý−
stavbu BI 13, dle platného ÚP obce
Šardice; zadání zpracování studie
bylo schváleno usnesením ZO
obce Šardice č. 11 z 26. 1. 2016
dodatek č. 1 ke kupní smlouvě
na dodávky kovového odpadu
a barevných kovů odběratele Ko−
vosteel Recycling, s. r. o., Staré
Město
cenovou nabídku spol. Projekce
DS s. r. o., Hodonín na projektové
práce „Šardice – projektové práce
pro provedení staveb“ v roce 2016

Zasedání zastupitelstva obce č. 12
ze dne 25. 4. 2016
Zastupitelstvo obce schválilo:

záměr prodeje a zveřejnění zá−
měru prodeje pozemků p. č. 7901,
7902, 7903 v k. ú. Hovorany
prodej pozemků p. č. 3352/125
a 3352/126, v k. ú. Šardice, dle
GP 1684−578/2015 firmě Neo−
klas, a. s., Šardice 700, za cenu
9280 Kč, s tím, že kupující uhradí
návrh na vklad do katastru nemo−
vitostí a bude poplatníkem daně
z nabytí nemovitých věcí
záměr směny pozemku p. č. 883/
2, v k. ú. Šardice, za pozemek p. č.
1179/7, v k. ú. Šardice s dokoupe−
ním – doplatkem ceny (rozdílu mezi
hodnotami obou pozemků)
záměr koupě nemovitostí v k. ú.
Šardice, od FK Šardice, a. s.:
− nemovitosti pozemku p. č. 3366/

4, jehož součástí je budova na po−
zemku (hala)

− navazujících částí pozemků p. č.
3366/47, 3366/54, 3366/57, ma−
nipulační plocha, které je třeba
oddělit geometrickým plánem

− části pozemku p. č. 3366/48, ma−
nipulační plocha, kterou je třeba
oddělit geometrickým plánem

− pozemek p. č. 3563/7, ostatní
plocha (část komunikace a ostat−
ní plocha mimo areál)

− p. č. 3366/3, zastavěná plocha
a nádvoří, se stavbou garáže
(parkoviště s krytým stáním)

záměr koupě části p. č. 1187,
v k. ú. Šardice, dle geometrického
plánu pro oddělení částí pozemků,
vedle obchodu Hruška, dle návrhu
projektanta Ing. Štefančíka
darovací smlouvu se spolkem Ky−
jovské Slovácko v pohybu, Kyjov
o poskytnutí finančního daru na
podporu činnosti MAS ve výši
44000 Kč
veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí
finančního účelového příspěvku
z rozpočtu Obce Šardice za úče−
lem zajištění provozu Pečovatelské
služby Šardice na rok 2016 (dle
zákona č. 108/2006 Sb., o sociál−
ních službách) ve výši 95489 Kč
a provedení rozpočtového opa−
tření dle schválené smlouvy
poskytnutí finančního příspěvku
ve výši 75000 Kč souboru Mužáci
ze Šardic na pořízení hudebního
nosiče, formou úhrady smlouvy s na−
hrávacím studiem Václav Štěrba,
Uhřice
zpracování „Digitalizace povod−
ňového plánu obce, pořízení sráž−
koměrné stanice“ a smlouvu o dílo
na jeho zpracování do 31. 5. 2016
za cenu 242000 Kč vč. DPH
smlouvy o smlouvě budoucí o zří−
zení věcného břemene – služeb−
nost inženýrské sítě s VaK Ho−
donín, a. s. na akce:
− ul. Pod Humny – oprava vodo−

vodu
− ul. Zemkova – oprava kanalizace
− ul. Padělák a Žlíbek – rekonstruk−

ce kanalizace SO 01 – Žlíbek, re−
konstrukce kanalizace

− ul. Padělák a Žlíbek – rekonstruk−
ce kanalizace SO 02 – Padělák,
rekonstrukce kanalizace a pod−
pis smluv

zadání studie sociálního bydlení

Zastupitelstvo obce neschválilo:
směnu pozemků p. č. 745/1 a 744/5
v k. ú. Šardice za pozemek p. Gre−
goroviče, p. č. 7548 v k. ú. Šardice
záměr prodeje pozemků p. č. 7788,
7787, 7786, 7785, v k. ú. Šardice

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
předložené materiály připomínek
k návrhu rekonstrukce smuteční
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síně; zastupitelstvo obce děkuje
p. Miroslavu Gregorovičovi za jeho
připomínky
závažnost problematiky těžby štěr−
kopísku na území katastru města
Uherský Ostroh, a tím ohrožení
prameniště Bzenec komplex – za−
stupitelstvo obce vyslovuje zásad−
ní nesouhlas se záměrem těžby
štěrkopísku v k. ú. Uherský Ostroh
a připojuje se k podnětu KHS Brno
k zahájení přezkumného řízení
ve věci stanoviska MŽP ČR ze dne
9. 3. 2015
výsledek hospodaření Obce Šar−
dice k 31. 3. 2016
informaci o návrhu programu oslav
u příležitosti 730. výročí od první
písemné zmínky o obci Šardice
ve dnech 10.–12. 6. 2016
zprávy o činnosti příspěvkových
organizací

Zasedání rady obce č. 40
ze dne 28. 4. 2016
Rada obce na svém zasedání
schválila:

po projednání v souladu s par. 102
odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb.
o obcích ve znění pozdějších před−
pisů, rozhodla o přijetí dotace z roz−
počtu JMK ve výši 20 000 Kč v do−
tačním programu „Podpora rodinné
politiky na úrovni obcí“ na realizaci
akce „Dovybavení Family Pointu
v Šardicích“ a o uzavření smlouvy
na tuto dotaci
přijetí dotace z rozpočtu JMK ve výši
111 000 Kč na akci „Dědictví před−
ků zavazuje“ v rámci projektu 730 let
od první písemné zmínky o obci
Šardice, 28. ročník přehlídky mlá−
dežnických dechových hudeb,
sjezd rodáků, za podmínek návrhu
smlouvy o poskytnutí dotace z roz−
počtu JMK
smlouvu o právu provedení stavby
na cizím pozemku na p. č. 634/1
v k. ú. Šardice na stavbu: zpev−
něné přístupové plochy k novo−
stavbě RD, vodovodní přípojku
HDPE DN 25 (32x3,0) a kanali−
zační přípojku PVC DN 150
poskytnutí reklamní plochy Mende−
lovu vinařskému spolku pro umís−
tění reklamního poutače na PIWI
2016
cenovou nabídku firmy Faros pro−
jekt, s. r. o., Brno na zpracování
Plánu odpadového hospodářství
obce Šardice za konečnou cenu
42000 Kč
nabídku mediální skupiny Mafra
na prezentaci obce Šardice v týde−
níku 5plus2

znění Pachtovní smlouvy (Smlou−
vy o zemědělském pachtu) na po−
zemky ve vlastnictví Obce Šardice
dodatek k žádostem občanů k po−
volení výstavby sjezdů k RD o pí−
semné vyjádření Dopravního in−
spektorátu Policie ČR Hodonín

Rada obce na svém zasedání
neschválila:

cenovou nabídku firmy ECO−Mana−
gement, s. r. o. Brno, na zpracová−
ní plánu odpadového hospodářství
obce Šardice za cenu 54 450 Kč
s DPH

Rada obce vzala na vědomí:
sdělení ekonomického odboru JMK
Brno o neschválení dotace na pro−
jekt „Šardice – stavební úpravy
chodníku a pásu pro cyklisty podél
MK v ulici Dědina“
zprávu o výsledku přezkoumání
hospodaření Obce Šardice za rok
2015
návrh inzerce k akcím v rámci oslav
730 let od první písemné zmínky
obce Šardice
informaci JUDr. Michala Haška,
hejtmana JMK, o zahájení veřejné−
ho projednání návrhu Zásad územ−
ního rozvoje JMK a vyhodnocení
vlivů na udržitelný rozvoj území
informaci Mgr. Karla Ryby, ředi−
tele kontaktního pracoviště Kyjov
o zpřísnění podmínek pro veřejně
prospěšné práce
návrh stavebních úprav přízemí
objektu č. p. 51, Šardice – fasády
domu, prodejna COOP Jednota
Hodonín

Zasedání rady obce č. 41
ze dne 18. 5. 2016
Rada obce na svém zasedání
schválila:

po projednání v souladu s par. 102
odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb.
o obcích ve znění pozdějších před−
pisů, rozhodla o přijetí dotace z roz−
počtu JMK ve výši 41510 Kč v rám−
ci dotačního programu „Podpora
udržování čistoty cyklistických ko−
munikací a úpravy běžeckých ly−
žařských tratí v Jihomoravském
kraji v roce 2016“ a o uzavření
smlouvy na tuto dotaci
smlouvu příkazní č. 802/2016−P
a uděluje plnou moc spol. Jančá−
lek s. r. o., Břeclav, zastoupené
Ing. Hanou Valovou, ke všem úko−
nům spojeným se zadáváním ve−
řejné zakázky a uveřejňováním
údajů o veřejné zakázce na staveb−
ní práce „Šardice – silnice a chod−
níky ulice Žlíbek“

smlouvu příkazní č. 801/2016−P
a uděluje plnou moc spol. Jančá−
lek s. r. o., Břeclav, zastoupené
Ing. Hanou Valovou, ke všem úko−
nům spojeným se zadáváním ve−
řejné zakázky a uveřejňováním
údajů o veřejné zakázce na sta−
vební práce „Šardice – kanalizace
v části obce Za Dědinou“
poskytnutí finančního daru Asoci−
aci rodičů a přátel zdravotně posti−
žených dětí v ČR, Klubu RADOST,
Prostějov, ve výši 1000 Kč
podání žádosti o poskytnutí dotace
na projekt SKIP – Velká Morava,
pro Obecní knihovnu Šardice
na základě žádosti Svazu zdravot−
ně postižených Šardice, registraci
sídla spolku na adrese: Šardice
č. p. 2, Rezidence, 696 13

Rada obce na svém zasedání
neschválila:

nabídku Organizačně správního in−
stitutu, o. p. s., Brno, k účasti na pro−
jektu na realizaci nákupu elektřiny
a zemního plynu pro obce a orga−
nizace
cenovou nabídku spol. Galileo Cor−
poration s. r. o. Chomutov na poří−
zení fotografií a videa obce za po−
užití dronu

Rada obce vzala na vědomí:
návrh Projekce Kompakt, Hodonín
na stavební úpravy a přístavbu
obecní haly
statický průzkum, posouzení a ná−
vrh opravy Rezidence
výroční zprávu společnosti VaK Ho−
donín, a. s., za rok 2015 a účast mís−
tostarostky obce na řádné valné hro−
madě společnosti dne 9. 6. 2016
souhlas stavebního odboru MěÚ
Kyjov s provedením ohlášeného
stavebního záměru na pozemku
p. č. 1702/1 a 1702/2 – stavební
úpravy za účelem změny užívání
části vinného sklepa na bytovou
jednotku
návrh závěrečného účtu Dobro−
volného svazku obcí ČOV Mistřín
za rok 2015
zápis z jednání na akci „Šardický
potok, Šardice – oprava potoka“
a souhlasí s termínem projednání
s vlastníky pozemků dne 1. 6. 2016
v 16:00 hodin v zasedací místnosti
OÚ
zadání územní studie – plocha
obytná BI 13 a BI 11 v k. ú. Šardice,
předložené OŽPÚP MěÚ Kyjov
oznámení o stavbě haly pro repro−
dukční chov drůbeže – Šardice,
společností Zemas a. s. Čejč
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Obecní úřad informuje

Výročí svatby
Významným dnem pro dva páry

našich spoluobčanů byl 16. duben
2016. V tento den bylo v prosto−
rách Augustiniánské rezidence
připraveno slavnostní přijetí man−
želských párů, které oslavily 60.
a 50. výročí svatby.

Úctyhodné 60. výročí společného
života oslavili manželé Josef a Bo−
žena Šachovi. Tento den byl slav−
nostní nejen pro manžele Šachovy,
ale i pro jejich nejbližší, kteří spolu
s nimi oslavili toto významné vý−
ročí.

Zlatou svatbu, tj. 50 let společ−
ného života, oslavili manželé Josef
a Božena Zoubkovi. Oba páry při−
jaly naše pozvání a ve slavnostním
duchu všichni zavzpomínali na sva−
tební den, kdy si řekli ano na celý
život.

Manželům Šachovým a manželům Zoubkovým přejeme ještě mnoho spo−
lečných let naplněných zdravím, štěstím, láskou svých blízkých, ale přede−
vším úctou nás všech.

V tomto roce se setkání s našimi
nejstaršími občany v obřadní síni
Augustiniánské rezidence u příleži−
tosti jejich významného jubilea ko−
nalo v sobotu 16. dubna. V první polo−
vině letošního roku se dožilo požeh−
naného věku 90, 85 a 80 let dvanáct
spoluobčanů. Pozvání do obřadní
síně přijali: paní Marie Agafonová,
paní Marie Jarská, paní Božena Hro−
mádková, pan Jan Karlík, pan Jan
Přikryl, paní Ludmila Blatová, pan

František Novotný, pan František
Benešovský, paní Božena Šachová.

Ze zdravotních důvodů se naše−
ho setkání bohužel nemohly zúčast−
nit paní Marie Hlavatá, paní Božena
Divácká, paní Ludmila Bohunská.

Příchozí jubilanty přijala v obřadní
síni Augustiniánské rezidence paní
místostarostka Marie Košuličová.
Ve svém projevu poděkovala všem
za celoživotní práci a přínos pro naši
společnou obec, s poděkováním a mi−

lým úsměvem přišly i děti z mateřské
školy, které svým zpěvem, tancem
a recitací potěšily nejen naše jubi−
lanty, ale i jejich blízké a všechny
přítomné.

Všem jubilantům, kteří se zúčast−
nili setkání i těm, kteří se ho nemohli
zúčastnit, přejeme hodně zdraví,
štěstí a osobní pohody do dalších let
života a věříme na šťastné shledání
s nimi při další oslavě jejich životního
jubilea.

Naši jubilanti
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Vítání dětí do života

Matrika
Narození
Andrea Lupačová
Alexandr Zoubek
Anna Horáková
Adam Ištvánek
Lucie Kochová

květen
Marie Agafonová 90 let
Jan Karlík 85 let
Jan Přikryl 85 let
František Ondruš 80 let
František Novotný 80 let
František Benešovský 80 let
Božena Šachová 80 let
červen
Ludmila Blatová 85 let
Božena Divácká 85 let
Ludmila Bohunská 80 let

Jubilanti

Úmrtí
Jarmila Valerianová 92 let
František Halačka 60 let
Růžena Maťáková 74 let
Františka Zahrádková 93 let
Petr Divácký nedož. 62 let
Vladimír Protivinský 65 let
František Staňa nedož. 90 let

Iva Novotná, Šardice
a Josef Mikovíny, Šardice
Novomanželům přejeme na společ−
né cestě životem hodně lásky, štěstí
a vzájemného porozumění.

Sňatky

Krásných 60 let chtěli ve slavnost−
ním duchu oslavit také občané roč−
níku 1956 a jejich spolužáci, kteří
požádali náš obecní úřad o prove−
dení tohoto obřadu. Samozřejmě
jsme našim občanům vyšli vstříc
a připravili jsme pro ně slavnostní
obřad, který proběhl v prostorách
Augustiniánské rezidence v sobotu
28. května.

Slavnostního přijetí jubilantů se
ujala paní starostka. K milému a přá−
telskému setkání přispěly svým dí−
lem i děti z naší mateřské školy.

Věříme, že společně strávený
den, plný vzpomínek na prožitá
školní léta, se všem jubilantům lí−
bil a přejeme všem hodně zdraví,
štěstí a osobní pohody do dalších let
života.

Setkání
ročníku 1956 a spolužáků

Dne 14. května 2016 byly v obřadní
síni Augustiniánské rezidence v Šar−
dicích uvítány do života tyto děti:

Nelly Šašinková
Benjamin Strýček
Karin Mitysková
Filip Slezák
Andrea Lupačová
Alexandr Zoubek

Milé děti, vítáme vás mezi obča−
ny naší obce. Přejeme vám, abyste
vyrůstaly v lásce a bezpečí pro ra−
dost svých rodičů, prarodičů a nás
všech. Ať jste v životě šťastní, úspěš−
ní a pro své rodiče chloubou a potě−
šením!
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Mateřská škola

o maminkách mluvíme stále. Zají−
malo nás, jestli mají právě pro tu svoji
nějaké zvláštní přání, které by jí
chtěly splnit. Mnoho dětí by chtělo
mamince koupit něco pěkného. Tře−
ba voňavou kytičku, srdíčkové kal−
hoty, třpytivé tričko nebo kytičko−
vou kabelku a sukni. Někteří chtějí
pomáhat s vařením či uklízením.
Spoustu dětí už ale ví, že nejen hmot−
ným dárkem mohou udělat radost.
Proto si přejí, aby byla jejich ma−
minka stále zdravá a také by byly
rády, kdyby i maminka byla ráda.
Krásné přání má holčička, která chce
vidět svou maminku celý život šťast−
nou, v klidu a beze smutku. Hlavně
pak chlapci si přejí, aby měla ma−
minka radost, že jsou zdraví a hodní.
Velmi pěkné přání má pro maminku
chlapeček, který přeje mamince, aby
se jí narodilo zdravé miminko. Rád
by jí proto stále vařil bylinkový čaj.
Naše povídání uzavřela holčička
nádhernou větou: „Snesla bych
mamince modré z nebe.“ Kolik citu

a lásky je vyjádřeno v těchto dět−
ských odpovědích!

A právě ony nás inspirovaly k re−
alizaci letošní oslavy svátku mami−
nek. Nazvaly jsme ji Srdíčková ces−
ta. Po trase označené červenými
srdíčky, která vedla od mateřské
školy přes park před základní školou,
měly děti přivést své maminky na sta−
tek u Šnajdrů. Cestou bylo připra−
veno několik stanovišť, kde děti
získávaly nebo vyráběly dárek pro
maminku. Za splněný úkol dostaly
děti kamínky, kterými pak vysklá−
daly velké kamínkové srdce v cíli cesty
na statku. Pak už jen zbývalo ma−
minkám popřát, zazpívat a předat ky−
tičku s vyrobeným přáníčkem. Celé
odpoledne bylo zakončeno táborá−
kem s opékáním špekáčků a volnou
zábavou. Spokojenost na straně dětí
byla velká a věříme, že i maminkám
se Srdíčková cesta líbila.

V úterý 31. května 2016 oslavily
na statku děti spolu s rodiči i svůj
svátek, Den dětí. Připravily jsme

Když nastane jaro a v okolí Šar−
dic rozkvetou stráně a sady, připra−
vujeme se s dětmi na oslavu svátku
maminek. Nejen pro děti, ale i pro
dospělého člověka je maminka tou
nejdůležitější osobou na světě. Vzta−
hujeme k ní ruce, když jsme malí,
v předškolním věku se spolu těšíme
z prvního vypadlého zoubku. Ma−
minka nám ošetřuje odraná kolínka
a lokty, později hladí a utěšuje při
rozchodech s našimi láskami. A když
se maminka stane babičkou našich
dětí, stane se z ní nejšťastnější člo−
věk pod sluncem. Jednou ale na−
stane čas, kdy už není mezi námi.
Pak na ni stále myslíme a moc nám
chybí. S maminkou nás spojuje
velká láska, která se začíná rodit
v době, kdy nás nosí v bříšku pod
svým srdíčkem. Snad proto je srdce
pro lidstvo symbolem lásky.

V naší školce tlučou pro maminky
desítky malých srdíček. Nemine dne,
kdybychom nezaslechly z dětských
úst slova: „moje maminka...“ S dětmi

Lenka Zoubková, učitelka MŠ

Srdíčková cesta
a pasování předškoláků
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Škola

pestrý program, aby si drobotina svá−
tek opravdu krásně užila. Oslava za−
čala loutkovou pohádkou „Jak šel
kozlík do světa“ v podání divadla
Kozlík. Děti si užívaly akrobatických
kreací na skákacím hradu Džungle
a na trampolínách. Členové divadla
Koráb zase zajistili balonkového
klauna a malování masek na obli−
čej. Tradiční součástí dětského
dne je pasování předškoláků, kteří
v červnu opustí naši MŠ a v září

usednou do školních lavic. Než vám
tyto nejstarší děti představím, chtěla
bych jim popřát za všechny paní uči−
telky a tety ze školky krásné prožití
letních prázdnin, hodně úspěchů při
práci ve škole a samozřejmě samé
jedničky! Mějte se hezky a přijďte se
někdy za námi do školky podívat.

Na závěr svého příspěvku chci
poděkovat panu Josefu Šnajdrovi,
který nám umožnil realizovat obě
akce v areálu statku.

Vycházející žáci 2015−2016

Studijní obory
1. Adam Benešovský – Gymnázium všeobecné čtyřleté – Gymnázium Velké Pavlovice
2. Tereza Blahůšková – Gymnázium všeobecné čtyřleté – Gymnázium Velké Pavlovice
3. Klára Cápková – Gymnázium všeobecné čtyřleté – Klvaňovo gymnázium a SZŠ Kyjov
4. Viola Cápková – Aplikovaná chemie – SPŠ chemická Brno
5. Martin Davida – Mechanik elektrotechnik – SŠ technická a ekonomická Olomoucká Brno
6. Jiří Gregorovič – Gymnázium všeobecné čtyřleté – Gymnázium Velké Pavlovice
7. Adéla Hastíková – Gymnázium všeobecné čtyřleté – Gymnázium Velké Pavlovice
8. Martin Ištvánek – Hotelnictví – ISŠ Slavkov u Brna
9. Eliška Kršová – Gymnázium všeobecné čtyřleté – Gymnázium Velké Pavlovice

10. Ondřej Novotný – Mechanik – seřizovač – SŠ technická a ekonomická Olomoucká Brno
11. Vít Pechura – Strojírenství – SŠ technická a ekonomická Olomoucká Brno
12. Martin Řičica – Mechanik – elektrotechnik – SŠ technická a ekonomická Olomoucká Brno
13. Radim Šafránek – Mechanik – elektrotechnik – SŠ technická a ekonomická Olomoucká Brno

Učební obory
1. Miroslav Chromý – Instalatér – SOU Havlíčkova Kyjov
2. Radka Peková – Cukrářka – SŠ Bzenec
3. Dominik Stehlík – Elektromechanik – SŠ technická a ekonomická Olomoucká Brno
4. Adriana Švarcová – Ošetřovatelka – Církevní střední zdravotnická škola Grohova Brno
5. Jan Karlík – Zednické práce – SOU Havlíčkova Kyjov
6. Adéla Peková – Stravovací a ubytovací služby – SOU Havlíčkova Kyjov

Mgr. Blanka Uhljarová

V září nastoupí
do ZŠ tyto děti:
1. Bednařík Max
2. Benešovský Martin
3. Benešovský Filip
4. Bohunská Zuzana
5. Davidová Monika
6. Gregorovičová Nikola
7. Kalný Tomáš
8. Karlíková Eva
9. Keňo David

10. Koláčková Eliška
11. Kuchařová Nikola
12. Mainuš Samuel
13. Maradová Svatava
14. Meduna Lukáš
15. Novotná Karolína
16. Padalík Daniel
17. Podrazilová Nikola
18. Riedl Radek
19. Svobodová Ellen
20. Špérová Adéla
21. Špéra Šimon
22. Štoksa Adam
23. Velebová Anna
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Přípravný kurz
pro předškoláky

V jarních měsících základní
škola poprvé uspořádala pří−
pravný kurz pro děti předškol−
ního věku. Ve čtyřech setkáních
se 24 dětí s rodiči seznámilo se
školním prostředím a paní učitel−
kou. Společně rozvíjeli matema−
tické představy, zrakové a slu−
chové vnímání, zkoušeli první
cvičné tahy tužkou.

Děti předvedly svou šikov−
nost a obratnost ve zdolávání
překážek nejen znalostních, ale
i tělesných při tělovýchovných
chvilkách. Všemi úkoly provázel
budoucí žáky slon Bonifác, který
úspěšné absolvování kurzu za−
končil předáváním symbolických
perníkových jedniček. Na sku−
tečné jedničky si děti budou mu−
set počkat do září.

Všem dětem a rodičům pře−
jeme hezké prázdniny a šťastné
vykročení do první třídy.

Mgr. Martina Králíková

Letos jsme oslavili kulaté výročí –
dopravní den se pro žáky naší školy
pořádal podesáté!

Jako vždy to byli žáci devátého
ročníku, kteří měli na starost organi−

zaci. Sami tak zajišťovali jednotlivá
stanoviště, byli u vyhodnocování a vě−
děli tak jako první, kteří žáci se sta−
nou šťastnými majiteli chytrých tele−
fonů.

Struktura dopravního dne byla
obdobná jako v letech předchozích.
V pondělních hodinách proběhly pre−
zentace pravidel silničního provozu.
Deváťáci se vžili do role učitelů a před−

Mgr. Hana Švandelková, školní metodik prevence

Dopravní den – podesáté!
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žeme prohlásit desátý ročník Do−
pravního dne za vydařený.

Na místě je poděkovat všem spon−
zorům. Na akci se finančně podílel
Jihomoravský kraj i místní podnika−
telé. Finančními nebo věcnými dary
přispěli za FK Šardice pan Ing. Pavel
Holešínský, firma DACOM, prodejna
jízdních kol Libor Kundrata Milotice,
Autovrakoviště Rajčatárna – pan Ro−
man Zálešák, Autoškola Vlach Dub−
ňany, firma FIDES AGRO – Ing. Ivo
Háp, malířství Jan Míčka a Robin
Dekař, autoopravna BELICAR – pan
Libor Belko, Pekárna Šardice – paní
Radomíra Gregorovičová, restaura−
ce Sahara – pan Mir Ahmed Sahrai,
Sdružení rodičů a přátel školy při
ZŠ TGM Šardice a Obec Šardice.

Dopravní výchovou žila úzká
skupinka dětí ještě nějaký čas po
dopravním dni. V pátek 20. května
reprezentovala naši školu v okres−
ním kole soutěže mladých cyklistů
ve Strážnici dvě družstva. Mladší
ve složení Adam Navrátil, Tomáš Ju−
rajda, Sára Blažková a Kristýna Uhl−
jarová. Starší družstvo obhajovalo
své loňské vítězství v mladší kate−
gorii. Ondra Krša, Jožka Červínek,
Lenka Veverková i Jana Švandel−
ková potvrdili, že si zaslouží postup
do krajského kola, i když měli tzv.
divokou kartu a účast v krajské kole
zajištěnou. Vyhráli!

Do krajského kola se poctivě při−
pravovali. Dvakrát lekce poskytová−
ní první pomoci, testy pravidel, zku−
šební jízda na soutěžním dopravním
hřišti... Den D nastal – v úterý 31. květ−
na jsme vyrazili do Brna. Ve své ka−
tegorii jsme byli zaručeně nejmladší.
Konkurence byla obrovská. Ze všech
přímo čišela touha vyhrát. Proto nás
příjemně překvapilo, že většinu dne
jsme se drželi na druhém místě.
Rozhodující byly poslední dvě disci−
plíny – první pomoc a jízda na do−
pravním hřišti. V obou případech
došlo ke změně pravidel vůči propo−
zicím. Při praktické první pomoci sou−
těžící společně řešili mnohočetné
zranění cyklistky. Jízda na doprav−
ním hřišti byla doslova zákeřná.
Všech 32 soutěžících vyjelo naráz,
aby v časovém limitu pěti minut pro−
jeli šest stanovišť v zadaném pořa−
dí. Kdo měl smůlu a musel vícekrát
projet křižovatku se semafory nebo
křižovatku řízenou policistou, nestihl
projet všechna stanoviště. A to se
přihodilo i nám... A tak nám o jeden
jediný bod unikla bronzová medaile.
Ale příští rok – MY VÁM UKÁŽEME!

Zpestřením byl přílet vrtulníku zá−
chranné služby při slavnostním za−
hájení. Posádka letecké dopravní
společnosti Alfa Helicopter před−
vedla vybavení vrtulníku a prozradi−
la podrobnosti ze své praxe. U vrtul−
níku se vystřídali nejen všichni žáci
naší školy, ale také děti z mateřské
školy. Využili možnost zhlédnout
i praktickou první pomoc, a tak od−
cházeli jako zkušení ošetřovatelé.

Kolem poledne byli vyhlášeni ví−
tězové jednotlivých kategorií. Asi
největší vzrušení přinesla kategorie
nejstarších žáků. Nejlepší chlapec
i nejlepší dívka měli stejný počet
trestných bodů. Proto o majiteli mo−
bilního telefonu musela rozhod−
nout až nejpomalejší jízda mezi
dvěma metami. Lepší zručnost zde
prokázal chlapec, který si za vel−
kého aplausu odnesl hodnotnou
cenu.

I když nám během dopoledne
krátce, ale vydatně zapršelo, mů−

stavili svým mladším spolužákům
dopravní značky, pravidla pro chod−
ce i cyklisty a řešení dopravních si−
tuací na křižovatkách. V úterý pak
od sedmi hodin ráno připravovali
jízdu zručnosti a instalovali na hřiště
dopravní značení. Stanoviště s resu−
scitační figurínou Anne doplnili o tes−
tové otázky z oblasti první pomoci.
Na tribuně připravili k vyzkoušení
opilecké brýle. Toto stanoviště ne−
bylo zahrnuto do hodnocení, žáci je
ale s oblibou navštěvovali – měli
možnost bezpečně si vyzkoušet, jak
složité by bylo zvládnout jednoduché
úkony „pod vlivem alkoholu“.

Stanoviště první pomoci zajiš−
ťovaly jako každý rok studentky
ze zdravotnické školy v Kyjově. I pro
ně to byla užitečná zkušenost.
Mohly si v praxi vyzkoušet, zda by
dokázaly posoudit správnost po−
stupu ošetření nejběžnějších zra−
nění. Nad jízdou na dopravním hřišti
bděli dva policisté.
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Šardice napříč staletími

hodinu poutavější, lépe vymyšlenou,
zajímavější.

Sešlo se nás na první hodinu 11 se−
niorek a v druhém pololetí přibyly

Akce „Naši senioři zpátky do ško−
ly“ mě okamžitě upoutala. Neváhala
jsem, přihlásila se a nelitovala. Tolik
času, prostoru a porozumění jsem

pro nás důchodce zažila poprvé. Pan
řídící Mgr. František Hnilo a všichni
učitelé ve škole, i ti externí, se přímo
předháněli, kdo bude mít vyučovací

Jana Novotná

Naši senioři zpátky do školy

Doprovodnou školní akcí k osla−
vám 730. výročí nejstarší dochované
písemné zmínky o naší obci byla pre−
zentace projektu Šardice napříč sta−
letími. Žáci prozkoumávali historii
Šardic z různých úhlů pohledu. Se−
stavili časovou přímku, na které
popsali a zdokumentovali zajíma−
vosti a důležité historické události

od pravěku po současnost, porovná−
vali fotografie místních reálií v minu−
losti a dnes, při srovnávání součas−
ných a historických map katastru
sledovali rozvoj osídlení, pracovali
s texty místních pověstí, sbírali a se−
pisovali kuchařské recepty, porovná−
vali písmo a jeho styly, pokoušeli se
odhalit původ pomístních jmen a ná−

zvů. Výsledky projektu jste mohli
zhlédnout ve vestibulu a na chod−
bách základní školy při dnu otevře−
ných dveří v sobotu 11. 6. 2016.

Rozhodli jsme se, že projekt ne−
cháme vystavený do poloviny října,
aby si ho mohli zájemci v klidu pro−
hlédnout.

Těšíme se na vaši návštěvu.

František Hnilo, ředitel školy
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ještě tři, celkem tedy 14 osob ve věku
od 58 do 77 let. Miroslava Cápková,
Jana Červínková, Ludmila Doxan−
ská, Jarmila Jankůjová, Helena Je−
řábková, Anna Krakovičová, Anna
Kramolišová, Jana Novotná, Věra
Padalíková, Ludmila Špérová, He−
lena Štoksová, Marta Švandelková,
Blažena Valčíková a Marie Zaňá−
tová. Součet našeho věku vydal
číslo 918, věkový průměr třídy se za−
stavil na 65,5 letech.

Vrátily jsme se do školního vyu−
čování po asi 50 letech a je to velký
rozdíl. Děti už od první třídy mohou
používat interaktivní tabuli, kterou
jsme si také zkusily, a jiné moderní
vyučovací pomůcky, o kterých se
nám ani nezdálo, využívat všechny
možnosti, jak poznávat věci a ži−
vot kolem sebe. Ale základní věc,
která se vyučování dětí týká, a to je
nadšení pro věc, láska k dětem a uči−
telské profesi, se myslím ani u dneš−
ních učitelů nezměnila. A to je dobře,
protože vyučovat děti v dnešní době
je složité a náročné.

Mohly jsme si (mnohé z nás po−
prvé) zkusit práci s hlínou v kera−
mické dílně a jiné výtvarné techniky,
vlastnoručně vyrobit adventní věnec
a vánoční dekorace.

Nahlédly jsme do tajů počítače,
některé z nás úplně poprvé. Založily
jsme si vlastní e−mailovou adresu
a několik z nás to povzbudilo k za−
koupení vlastního počítače. Měly
jsme možnost se znovu podívat
na svět mikroskopem i dalekohle−
dem. Seznámily jsme se s možnost−
mi, jak cvičit paměť a mozek, neob−
vyklé bylo také bubnování na bubny.

Slyšely jsme spoustu krásných
věcí a také krásných myšlenek.
Dostaly jsme nemálo dárků, pozor−
ností, zvláště v adventu a vánoční
době jsme měly třídu vyzdobenou,
zapálené svíčky… A k tomu las−
kavost, přijetí, pochopení. Bylo to
krásné.

Dověděly jsme se také hodně o hi−
storii naší obce, i o současném dění
v utváření krajiny kolem nás. Zkusily
jsme prvních pár anglických slůvek
a počítání.

Zajímavé byly poznatky ze zdra−
vovědy, zdravého stylu života i tře−
ba čínské masáže, medicíny a jejího
využití. V době oslav 700 let od na−
rození císaře Karla IV. jsme si zopa−
kovaly, co jsme se učily o Přemys−
lovcích.

Zacvičily jsme si, zazpívaly, nau−
čily vařit zdravá jídla, pobyly na nové

školní zahradě. Mnohé z nás se zú−
častnily krásného výletu do Vídně,
který škola organizovala.

Prostě co setkání, to čas hezkých
chvil, vzájemnosti, příjemného odpo−
činku, zajímavých poznatků.

A pak už jsme se jen těšily jako
praví školáci na náš společný výlet,
který se velmi vydařil a prožily jsme
ho jako krásný a zajímavý den.

Nelze říct než DĚKUJEME! Paní
Radce Hnilové za vůbec první sna−

hu uvést projekt do života, obec−
nímu úřadu za financování tohoto
projektu a všem na naší škole, zvláš−
tě panu řediteli Františku Hnilovi,
jeho zástupkyni Janě Paušové, naší
třídní učitelce Blance Uhljarové, kte−
rá se o nás po celý rok každou ho−
dinu starala, za organizaci a krásné
naplnění té prvotní myšlenky „Naši
senioři zpátky do školy“.

Škoda, že školní rok už končí.
Snad příští rok?

Rozvrh výuky
Datum Téma Přednášející

12. 10. 2015 Zahájení

19. 10. 2015 Keramika – technika z válečků Kryštof Hnilo

26. 10. 2015 Keramika – technika z plátů Kryštof Hnilo

2. 11. 2015 Keramika – glazování Mgr. František Hnilo

9. 11. 2015 Dějiny umění Mgr. František Hnilo

16. 11. 2015 Jak učíme v 1. třídě Mgr. Jitka Brhlová
Andrea Zahrádková

23. 11. 2015 Pečení perníčků Ludmila Zajícová

30. 11. 2015 Robotika Mgr. Jiří Novotný
Práce s interaktivní tabulí Mgr. Jana Paušová

7. 12. 2015 Terapie, čínská medicína Zuzana Londinová

14. 12. 2015 Advent Mgr. Miroslav Sedlák

21. 12. 2015 Koncert – terapie zpěvem Alžběta Hnilová

11. 1. 2016 Zdraví MUDr. Jaromír Břeň

18. 1. 2016 Cvičení pro zdraví Hana Grmolcová

25. 1. 2016 Vyprávění z cest Mgr. Jitka Brhlová

1. 2. 2016 Rozvoj paměti Mgr. Alena Vlková

8. 2. 2016 Grafika Mgr. František Hnilo

15. 2. 2016 Masáže Mgr. Alena Vlková

22. 2. 2016 Střípky z prevence Mgr. Hana Švandelková
29. 2. 2016 VOLNO – jarní prázdniny

7. 3. 2016 Založ si svůj e−mail Mgr. Jana Paušová
Mgr. Jiří Novotný

14. 3. 2016 Přemyslovci Eva Lysoňková

21. 3. 2016 Grafika II Mgr. František Hnilo

28. 3. 2016 VOLNO – Velikonoce

4. 4. 2016 Přírodopis, chemie Mgr. Blanka Uhljarová

11. 4. 2016 Hvězdná obloha Mgr. Michal Pazderka

18. 4. 2016 Realizace krajinných opatření Dr. Ing. Petr Marada

25. 4. 2016 Úprava fotografií Mgr. Jiří Novotný
Mgr. Jana Paušová

2. 5. 2016 Historie šardického osídlení Mgr. Ladislav Zajíc

9. 5. 2016 Bylinky v zahrádce a kuchyni Radka Hnilová
Zdeňka Hasalová

16. 5. 2016 Zdravé vaření Radka Hnilová

26. 5. 2016 Výlet

30. 5. 2016 UKONČENÍ
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Knihovna

Obecní knihovna Šardice
Marie Olšerová

Březen – měsíc čtenářů, tímto mot−
tem byl svazem knihovníků a infor−
mačních pracovníků vyhlášen sed−
mý ročník celostátní akce. V centru
zájmu je čtenář a čtení, a to každý
čtenář, i ten, který v knihovně nikdy
nebyl. Knihovny svými službami
a akcemi propojují čtenáře, organi−
zace a instituce zabývající se četbou
a čtenářstvím ve společné mediální
kampani, aby o sobě dali vědět: ano,
čteme a je nás stále hodně!

V naší knihovně se v měsíci břez−
nu konalo několik akcí, které byly
věnovány dětem ze školy. Ve středu
16. března se děti z klubu ZŠ sešly
ke společnému čtení v knihovně
nad svými nejoblíbenějšími knihami.
V druhé části odpoledne s velkým
zápalem tvořily velikonoční deko−
race.

Projekt Kniha

Velikonoční tvořeníSpolečné čtení

V pondělí 21. března navštívily
knihovnu děti ze školní družiny ZŠ,
aby strávily pěkné odpoledne nejen
s knihami, ale aby se také připravily
na svátky jara – Velikonoce. S vel−
kým elánem malovaly perníčky růz−
ných tvarů a zdobily marcipánová
vajíčka. Bylo to skvělé, hodně zá−
žitků a hlavně radosti z překrásných
výrobků.

Šardická knihovna se i v letoš−
ním roce zapojila do celostátní akce
Noc s Andersenem a uspořádala zá−
bavný podvečer pro všechny dětské
návštěvníky a jejich rodiče, kteří
navštívili knihovnu. Děti řešily há−
danky věnované Hansi Christianu
Andersenovi, luštily křížovky a po−
slouchaly pohádkový příběh z kníž−
ky, která byla vydaná k této příleži−
tosti – Expedice z pohlednice. V další

části večerního setkání si děti tvořily
královské koruny dle své fantazie a
připomenuly si tím také velké výro−
čí, 700 let od narození Karla IV.

Pěkné pondělní dopoledne 30. květ−
na uběhlo jako voda při besedě s žá−
ky druhé třídy a paní učitelkou Yvetou
Řihákovou. Děti navštívily knihovnu
v souvislosti s projektovým týdnem
zaměřeným na knihy. V průběhu týd−
ne od 30. května až do 3. června
pátraly po všech informacích ve spo−
jitosti s knihou. Jedním z prvních
úkolů bylo zjistit, co společného nebo
rozdílného mají slovíčka „antikva−
riát“ a „knihkupectví“. Všichni byli
moc šikovní a našli odpovědi na své
otázky. Tečkou za touto návštěvou
byla společná fotka.

Pro rok 2016 byl znovu vypsán do−
tační program SKIP Velká Morava.
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Tato dotace je určena na akce zajiš−
ťované knihovnami. Obecní knihov−
na Šardice požádala o příspěvek
k této dotaci, a to se vzdělávacím
programem pro děti z MŠ a ZŠ.

SKIP ČR vyhlásil již osmý ročník
projektu na podporu čtenářské gra−
motnosti Už jsem čtenář – Knížka
pro prvňáčka. Cílem projektu je roz−
voj čtenářských návyků žáků již
od prvního ročníku školní docházky.
Do projektu přihlašuje letošní žáky

prvních tříd základních škol veřejná
knihovna ve spolupráci se školami.
Po zkušenostech z minulých let
knihovna v Šardicích podpořila ten−
to projekt svou účastí a přihlásila
děti z první třídy do této celostátní
akce. Slavnostní ukončení je pláno−
váno na měsíc červen 2016.

Návštěvníci knihovny si mohli
prohlédnout putovní výstavu o An−
tonínu Dvořákovi. Výstava zachy−
cuje jeho život v podobě komiksu,

který je velmi dobře zpracován ilu−
strátorkou Renátou Fučíkovou také
do knižní podoby pod názvem „An−
tonín Dvořák“.

Těšíme se na vaši návštěvu.

Obecní knihovna Šardice
Otevřena:
Středa 8:00 – 12:00 hodin

13:00 – 17:00 hodin
Pátek 16:00 – 19:30 hodin
http://knihovnasardice.webk.cz

Spolky

Pálení čarodějnic
Jena Chludilová, Spolek Za zdravé Šardice

V sobotu 30. dubna se konalo
na hřišti v Šardicích tradiční pálení
čarodějnic. Letos poprvé se této
akce ujal spolek Za zdravé Šardice
ve spolupráci s SDH Šardice. Celé
akci předcházely důkladné přípravy.
Chystalo se občerstvení, pekly se
perníčky a vymýšlel se program, kte−
rý by zaujal všechny věkové katego−
rie. Účast byla hojná, počasí přálo
a všichni se skvěle pobavili.

Pojďme spolu ještě nahlédnout
do historie tohoto pradávného lido−
vého zvyku.

Pálení čarodějnic je původně po−
hanský zvyk konaný o filipojakubské
noci. Od středověku se věřilo, že
existují dny, kdy mají nečisté síly
větší moc než jindy. To platilo na−
příklad o nočním čase z 30. dubna
na 1. května. Tuto noc nazýváme
už od nepaměti „Noc čarodějnic“ –
tento název vznikl z pověry, že se

v tento den slétají všechny čaroděj−
nice na tzv. sabat.

Víra v nečisté síly, stará jako lid−
stvo samo, se časem změnila v po−
věru, že ďábel může moc na zemi
uplatňovat pouze prostřednictvím lidí
– čarodějnic a čarodějů.

Tato noc je spojena i s mnohými
pradávnými čarovnými rituály. Již
odedávna se v tento den na ochranu
před čarodějnicemi na kopcích pá−
lily ohně a tato tradice „pálení čaro−
dějnic“ se dochovala až dodnes.
Ohně měly odehnat zlé živly a po−
moci k ochraně přírody. Muži v tento
den staví velké hranice. Dívky ze sta−
rých hadrů dělají čarodějnice, při−
pevněné ke koštěti a společně je
zdobí dlouhým věncem z pampeli−
šek. Večer se zapálí hranice i s ča−
rodějnicí. K večernímu rituálu patří
zapalování košťat, která chlapci
vyhazují do výše, prý proto, aby vi−

děli čarodějnice létající na košťa−
tech, či aby je takto srazili k zemi.
Děvčata přeskakují ohniště a spo−
lečně se pak všichni radují.

Čarodějnice však nebyly jen zlé.
Těch, které znaly tajemství bylin
a uměly zahánět nemoci, si lidé vá−
žili. V některých jazycích dokonce
slovo čarodějnice znamenalo „moud−
rá žena“. Bylinkářky – vědmy se vy−
znaly v tajích přírody. Věděly mnoho
o působení rostlin, hub, kamenů,
kovů, ale i barev a vůní. A tak stará
„přírodní magie“ ovlivnila i lékařství,
chemii, biologii i fyziku.

Dnes je pálení čarodějnic pro lidi
spíše zábavou. Po celé zemi se v po−
slední dubnovou noc rozhoří tisíce
vater a už jen málokdo si tuto noc
spojuje s magickými rituály.

Tak či tak je tato noc předzvěstí
nejkrásnějšího měsíce roku, května,
a my jsme ji spolu patřičně oslavili.
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ZO Českého svazu chovatelů Šardice
Josef Brázda

Vážení spoluobčané a přá−
telé, náš spolek chovatelů
sdružuje různé odbornosti, ale
také lidi různých povah. Setká−
váme se s lidmi, kteří mají svá
zvířata v naprostém pořádku
a pro jejich radost jim stačí
málo. Na výstavách často slý−
chávám, že spolky chovatelů
stárnou, že mladí lidé nemají
na chovatelství čas. Já se ale
domnívám, že řadě mladých
lidí chybí zodpovědnost k to−
mu, aby se starali o něco ži−
vého. Byli jsme také mladí,
pracovali jsme i na dva úvaz−
ky a přece jsme dokázali zví−
řata chovat. Samozřejmě, že
jsme neměli počítače a po−
dobná zařízení, kterým hodně
mladých holduje a krátí svůj volný čas.
Společnost jde rychle dopředu a tuto
techniku vtlouká našim dětem a vnouča−
tům do hlavy již v útlém věku. Toto má
za následek, že naše společnost leniví.
Všichni chtějí studovat, ale do učebních
oborů se hlásí stále méně dětí. Přitom
se vždy tvrdilo, že „řemeslo má zlaté dno“.
Právě z této populace vždy vycházeli
dobří chovatelé. Tito lidí bývali zruční
a řadu věcí si pro své „svěřence“ doká−
zali vyrobit sami. Vzpomínám na své
mládí, na školní léta, kdy většina kluků
i holek něco doma chovala nebo alespoň pomáhala ro−
dičům s prací okolo zvířat. Příroda si vyžaduje pracovat
s ní a učit se poznávat její krásy i problémy. Tato idyla
se pomalu vytrácí. V dnešní době by měly svazy cho−
vatelů vyvíjet větší aktivity pro získání nových mladých

členů. Chybí propagace ve ško−
lách i ve sdělovacích prostřed−
cích. Opravdový chovatel po−
třebuje trpělivost, štěstí a také
trochu těch peněz.
Z činnosti naší
ZO ČSCH Šardice

Podle plánu práce, který byl
schválen na výroční členské
schůzi, jsme splnili první a nej−
důležitější úkol – očkování krá−
líků proti moru a myxomatóze.
Toto očkování bylo zahájeno
v měsíci dubnu a nadále pro−
bíhá. Vzhledem k tomu, že se
již mor králíků vyskytl, je toto
očkování velmi důležité. Cho−
vatelé, kteří neočkují, nikdy ne−
přiznají úhyn zvířat, a tak se
nemoc rozšiřuje dále. Po prv−

ním očkování probíhá v měsících srpen
a září přeočkování.

Dva naši mladí chovatelé se zúčast−
nili okresního kola olympiády mladých
chovatelů v Kyjově. Dalibor Měchura
se ve starší kategorii umístil na prvním
místě a postoupil do celostátního kola,
které se bude konat 10.–13. srpna v Rum−
burku. Marek Měchura se umístil v téže
kategorii na místě druhém. Tato pořadí
si vyměnili – loni byl první Marek a druhý
Dalibor.

V rámci oslav 730 let od první písemné
zmínky o obci Šardice se i naše organizace účastnila
slavnostního zasedání zastupitelstva a průvodu. Připra−
vili jsme i výstavu drobného zvířectva.

Závěrem bychom chtěli apelovat na mladé, ale i starší
neorganizované chovatele, aby rozšířili naše řady.

Radka Hnilová

Meduňkový uklidňuje, navozuje klidný spánek
Mateřídouškový působí proti nadýmání
Heřmánkový pomáhá překonávat bolest,
je vhodný při zánětech
Chmelový vhodný pro ženy při potížích
spojených s klimakteriem
Sedmikráskový léčí nemoci z nachlazení
Šalvějový podporuje pocení, dezinfikuje, proti plísni
Majoránkový uklidňuje, dobrý při nachlazení
Diviznový pomáhá léčit záněty, uvolňuje křeče
Jahodníkový léčí průjmy, pomáhá při rekonvalescenci

Bylinkové polštářky si můžete vyrobit sami doma –
buď vložíte malý pytlík do vašeho oblíbeného polštář−
ku, nebo si ušijete nový a bylinky vložíte volně přímo
do náplně. Takový polštář slouží nejen pro relaxaci, ale
i pro zdraví.

A jaké si můžete vyrobit? A na co pomáhají?
Mátový pomáhá léčit horní cesty dýchací,
zklidní rozbouřený žaludek
Levandulový celkově zklidňuje, zahání špatnou
náladu, dobře se s ním usíná
Bazalkový proti nevolnosti, podporuje chuť k jídlu

Zajímavosti

Voňavé bylinky v polštářku
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Lovec autogramů
V dnešním povídání vzpomenu

jednu ze čtyř ještě žijících fotba−
lových legend, které na památ−
ném mistrovství světa v roce 1962 v
Chile získaly pro Československo
stříbrné medaile. Tou
legendou je pan Jiří Ti−
chý, se kterým jsem
se seznámil v roce 1997
ve vlaku, když jsme
spolu cestovali z Prahy
z kvalifikačního zápasu
Česko – Jugoslávie.
Mimo něj ze slavného
finálového mužstva žijí
jen Josef Kadraba, Adolf
Scherer a Josef Jelí−
nek. To, co pro Duklu
znamenal Masopust,
Pluskal, Novák, Vace−
novský, Kučera, Viktor,
Nehoda, pro Slavii Bi−
can, Puč, Plánička,
Knoflíček, Šmicer, to pro ČH Brati−
slava, a pak po přestupu do Sparty
znamenal pro oba kluby Tichý. Jeli−
kož jsem kovaný Sparťan, pana Ti−
chého řadím hned za Andreje Kvas−
ňáka! Dnes takový hráč jeho kalibru
u nás neexistuje.

Jiří Tichý se narodil v roce 1933.
S fotbalem začal v SK Jeneč (ves−
nice u Prahy), přes SK Dejvice se
v roce 1954 dostal do ČH Brati−
slava, kde na místě stopera odehrál
devět sezón a v r. 1958/59 se stal
s ČH Bratislava mistrem ČSR. Za−
hrál si i slavný pohár mistrů evrop−
ských zemí proti Glasgow Rangers.
Tehdy měla ČH skvělý tým.

Hrálo tam hodně reprezentantů.
Konkrétně Buberník, Kačanyi, Mol−
nár, Dolinský, Vl. Weiss, Švec, Ga−
jdoš, Gus. Mráz. Ve Skotsku prohráli
4:3, doma remizovali 1:1. Většina
evropských deníků psala, že ČH
byla poškozena a místo Glasgow
Rangers měla postoupit ČH Bra−
tislava. Tehdy na odvetu přišlo
60 000 lidí. To je československý
rekord v návštěvnosti. Bohužel to
má i stinnou stránku. Kapacita sta−
dionu byla překročena o 10 000 fa−
noušků. Jedna tribuna tak velký
nápor málem nevydržela, až na ně−
kolik malých úrazů se naštěstí nic

Josef Čech

vážnějšího nestalo. Dnes by se to
stát nemohlo, jsou jen místa na se−
zení.

Za své výkony se Jiří Tichý stal
oporou reprezentace a 29. 11. 1961

mifinále jsme porazili Jugoslávii 3:1.
Ve slavném finále prohráli s Bra−
zílií 1:3.

Naše finálová sestava: Schrojf−
Tichý−Popluhár−Novák−Pluskal−

Masopust−Pospíchal−
S c h e r e r − K a d r a b a −
Kvasňák−Jelínek. Tre−
nér –   Rudolf Vytlačil.
Brazilská sestava: Gil−
mar−Djalma Santos−
Mauro−Nilton Santos−
Zito−Zozimo−Garrincha−
Didi−Vavá−Amarildo−Za−
gallo. Trenér – Moreira.

Tenkrát se nestřída−
lo, Pelé nehrál, byl zra−
něn. V roce 1963 Jiří Ti−
chý přestoupil do Spar−
ty Praha, kde dělal řadu
let kapitána a získal
i dva tituly mistra ČSSR.
Ještě pár zajímavých
zápasů za Spartu.

1964 – 2. Kolo PVP
Sparta – West Ham 2:1, 0:2
1966 – čtvrtfinále PMEZ
Sparta – Partizan 4:1, 0:5
1966 – turnaj v Mexiku
(Hexagonal) Sparta druhá
1966 – turaj v Buenos Aires,
setkání s Pelém
1967 – 2. Kolo PMEZ
Sparta – Anderlecht 3:2, 3:3
1968 – čtvrtfinále PMEZ
Sparta – Real 0:3, 2:1
Ligu hrál Jiří Tichý do 36 let a ode−

hrál v ní 300 zápasů (za reprezen−
taci 19 utkání). Po hráčské kariéře byl
dlouho trenérem mládeže ve Spartě,
poté 1. liga RH Cheb a nakonec Ta−
tran Poštorná a SK Hrušky. Jeho
celoživotním koníčkem bylo filmo−
vání. Za kariéru procestoval celý
svět. V devadesátých letech se pře−
stěhoval z Prahy na jižní Moravu. Ne−
smírně si vážím těch, co něco doká−
zali a zůstali přitom obyčejní lidé.
Proto jsem se vypravil do Podivína,
kde Jiří i se svou ženou Zdenkou žije
a požádal jsem ho o souhlas se zve−
řejněním tohoto článku v Šardickém
zpravodaji. Přikládám dvě fota (finá−
lová jedenáctka z Chile 1962 a se−
tkání s Pelém 1966). Příště opět
bude překvapení.

si ve třetím rozhodujícím zápase
na neutrální půdě se Skotskem
v Bruselu (ČSSR – Skotsko, 4:2)
náš celek vybojoval účast na MS
v Chile 1962. Jiří Tichý odehrál
všechny zápasy kvalifikace. Na MS
v Chile nastoupili naši v prvním
zápase proti velkému favoritu celé−
ho mistrovství, proti mužstvu Španěl−
ska. Před zápasem slavný španělský
trenér Helenio Herrera prohlásil:
s takovým kádrem jaký máme my,
musíme hrát finále.

A ejhle! Stala  se senzace, naši
vyhráli brankou Štibrányiho 1:0!
Ve druhém zápase remizovali s Bra−
zílií 0:0. Ve třetím zápase jsme pro−
hráli s Mexikem 1:3! I přes porážku
tým postoupil do čtvrtfinále, kde jsme
zvítězili nad Maďarskem 1:0. V se−
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Názvy v Šardicích I.

Pozvánka

Bělič J., Kamiš A., Kučera K.: Malý staročeský slovník, SPN Praha 1979,
vyd. 1, 709 s.

Flodrová M., Galasová B., Vodička J.: Seznam ulic a města Brna
s vývojem jejich pojmenování, Muzej. a vlast. spol. Brno 1984, vyd. 2,
255 s.

Florec V., Vařeka J.,: Lidová architektura encyklopedie, SNTL, vyd. 1,
360 s.

Húsek J. a kol: Moravské slovensko I., Město Kyjov Olomouc 2014,
vyd. 2, 400 s.

Mika O., Hurt R.: Šardice 700 let obce, Muzejní a vlastivědná spol.
Brno 1986, vyd. 1, 133 s.

Synek F. a kol.: Svatobořice−Mistřín 1964 půlstoletí života obce 2014,
Svatobořice−Mistřín, vyd. 1, 344 s.

Zákon o obcích (obecní zřízení) č. 128/2000 Sb.
Územní plánovací návrh pro obec Šardice, OÚ Šardice, 1996, 80 s.

Ing. Bc. Petra Košuličová

Milí čtenáři, předešlá povídání
jsme věnovali problematice vzniku
a historii příjmení a jejich právnímu
uchopení. Zajímavou historii má
také pojmenování obcí, měst a jejich
částí. Ráda bych věnovala toto po−
vídání rodné obci, neboť má v letoš−
ním roce významné výročí.

Počátky obce jsou nepochybně
mnohem starší než první písemná
zmínka v roce 1286. O starobylosti
vypovídá samotný název a také ze−
měpisná poloha. Nejstarší osady
mají v názvu osobní jména z pohan−
ské doby a koncovku „–ice“ množ−
ného čísla.

U Šardic je základ odvozen z osob−
ního germánského jména Skard,
znamenající řezat nebo dělit. Z něj
později vznikl novotvar Šard, což
bylo také osobní jméno běžné až
do pozdního středověku a Šardice
splňují i koncovku. Co se týče země−
pisné polohy, nejstarší osady vzni−
kaly v úrodnější a nižší poloze o nad−
mořské výšce okolo 200 m. n. m.
Šardice s průměrem 185 m. n. m.
toto také splňují. Během válek ne−
byly nikdy zničeny natolik, aby to
vedlo ke změně názvu. Šardice si
po celá staletí udržely stejný název
„Scharditz“. Pokud naši obec srov−
náme například se sousedním Mis−
třínem, ten byl třikrát vypálený a poté
vždy znovu založený na novém
místě pod názvem Nový Mistřín.
V minulosti vypálené okolní obce
Jarohněvice, Korulice a Mokroňo−
vice nebyly již obnoveny a zanikly.

Naše obec nemá úředně vede−
nou uliční síť, proto lze hovořit pouze
o pojmenování „částí obce“. Část

obce je úředně uznaný termín. Za−
veden byl v roce 1964 a nahradil dří−
ve užívaný termín „osada“. Část
obce je tedy evidenční sídelní jed−
notka se samostatnou řadou čísel
popisných a evidenčních. Také je
nejnižší územní jednotkou. Níže uve−
dené názvy částí obce vychází z rej−
stříku „místních částí“ podle mapy
obce Šardice z roku 2001 vydané fir−
mou DAPA.

Obecně lze říci, že názvy částí
obce jsou zpravidla převzaty z ná−
zvu historicky vzniklých území, na
nichž se tyto části obce nacházejí
nebo mohou být převzaty z názvu
zaniklých obcí.

Středověké pojmenování ulic vy−
cházelo především z účelového hle−
diska. Dnes obcí Šardice prochází
dvě téměř rovnoběžné ulice zvané
Dědina a Ulice. Pojmenování Dědina
byla ve významu vesnice nebo její
nejstarší části obvyklá právě na Mo−
ravě a Slovensku. Úplně původně
označovala nemovitosti v kolektiv−
ním vlastnictví rodu. Navíc část obce
Dědina vede kolem
kostela sv. Michala, je−
hož nejstarší část je ze
13. století. Z historie ví−
me, že Šardice přešly
do šlechtického vlast−
nictví nejpozději ko−
lem roku 1240. Vlastnil
je Soběhrd ze Šardic.
Předpokládá se, že
tehdy malou osadu
rozšířil o nově souběž−
nou ulici. Její pojme−
nování zůstalo a stále
je nazývána Ulicí.

Kromě Dědiny a Ulice máme dnes
i další části obce: pokračováním
Dědiny je část obce Za Dědinů, jejíž
název vychází z polohy. Pojmeno−
vání Draha je zkrácená podoba
množného čísla pro slovo dráha.
Byla tím myšlena cesta – původně
cesta mezi poli, kudy se vyháněl
dobytek na pastvu. Někde se tak
označovalo i pastviště. Pojmeno−
vání Hliník v nářečí na Moravě ozna−
čovalo hliniště. To bylo místo, kde
se těžila hlína nebo kde se kopával
jíl. Humno bylo původně otevřené
místo s udusanou hlínou, kde se
mlátilo obilí. Na jižní a západní
Moravě se tak říkalo mlatu či sto−
dole. Někde označuje celou stodolu
a prostranství za stodolou. V Šardi−
cích máme část obce zvanou podle
polohy Pod Humny. Pojmenování
Nivky je zdrobnělá podoba množ−
ného čísla od slova niva, což byl
nezalesněný pozemek v nižších
polohách.

Milí čtenáři, naše první zastavení
o názvech končí.

V ceně vstupenky je možná rezervace
místenek na tel. č. 724 288 732.

Rezervace místenek je do 21. hodiny.

V případě nepříznivého počasí se akce
uskuteční v obecní hale U Orla.



Šardice strana 23

Akce v obci

Obec Šardice se ve spolupráci
Základní školou T. G. Masaryka Šar−
dice se zapojila do celorepubli−
kové happeningové akce „Namaluj
ornament“. Akce se konala před
Augustiniánskou rezidencí ve středu
1. června.

V začátku akce trošku zlobilo po−
časí, ale tuto chvilku jsme si zpříjem−
nili zpěvem za doprovodu houslí
MUDr. Jaromíra Břeně. Malovalo
se speciálním druhem písku, který
se smíchá s moukou. Starší malé−
rečky učily mládež techniku malo−

vání a předávaly tak své zkušenosti
dalším generacím.

Silnice před Rezidencí se promě−
nila v paletu ornamentů malovaných
pískem. Prožili jsme krásný Meziná−
rodní den dětí ve znamení folklóru
a lidového ornamentu.

Namaluj ornament
Vladimíra Benešovská
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Mezinárodní den žen

Ochotníci ze Šardic, z. s.
Jana Kolaříková

Dne 5. 6. 2016 sehráli šardičtí
ochotníci premiéru divadelní hry
s názvem „Na tý louce zelený“. Dílo
pochází z pera autorů Karla Tobise,
Václava Špilara, Václava Mírov−

ského a Vladimíra Rohana. Hudbu
složil Jára Beneš.

Děj operety se odehrával ve ven−
kovském prostředí a pojednával
o nápadu slečny Aleny Skalické

alias Věry Šnajdrové, modernizovat
zděděné panství podle nejnověj−
ších vědeckých poznatků. Při této
realizaci jí byl nápomocen potrhlý
profesor zemědělských věd Václav

Mgr. Jana Kolaříková

Po roční pauze nám mužská část
divadelního spolku opět připravila
velkolepou podívanou ke svátku žen.
Tentokrát akce proběhla netradičně
19. března. Tento den má svátek
Josef, a jelikož je tento svátek nazý−
ván také neoficiálním svátkem mužů,
slavili jsme tedy všichni.

Akce začala v 19 hodin přivítáním
všech zúčastněných moderátorem
Jirkou Foltýnem. Pod jeho vedením
také všichni muži zatleskali ke svát−
ku ženám a naopak také ženy za−
tleskaly ke svátku mužům. Po této
vzájemné gratulaci začal hlavní pro−
gram, při kterém jsme všichni na−

hlédli i do vzdálenějších koutů naší
planety. Chvíli jsme se kochali po−
hledem na opálené nožky skotských
mužů, které vyčnívaly z kostkova−
ných sukní, pak jsme obdivovali
japonskou rodinu, kde mladý pár
uctivě a s láskou obletoval vlastní
tchyni. Zabrousili jsme také na Nový
Zéland nebo do Ruska. Zhlédli jsme
také nádhernou pohádku O Popelce
ve slovenském podání. Na závěr nám
zatančily tanečnice z karnevalu v Rio
de Janeiru.

Scénky se střídaly s hudebním
doprovodem malých zpěváčků To−
máška Blaty a Soničky Zaviačičové.

Svým pěveckým a hudebním vystou−
pením nás také potěšili sourozenci
Mira Sahrai a Jena Chludilová.

Jelikož byl sál naplněn k prasknutí
a akce byla provázena bouřlivým
smíchem a velkým aplausem, mys−
lím, že bylo vystoupení našich mužů
po zásluze oceněno, a mně ne−
zbývá než všem, kteří se jakkoliv po−
díleli na průběhu této akce, ze srdce
poděkovat za jejich snahu a úsilí,
a doufat, že budou v podobných ak−
cích pokračovat. Poděkování patří
jak všem účinkujícím, tak všem,
kteří akce šardických ochotníků pod−
porují.
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Bulfínek, kterého výtečně zahrál To−
máš Blata. Své plány Alena hodlala
realizovat k velké nelibosti inženýra
Jiřího Miláčka – Lukáše Ilčíka, který
doposud za chod panství zodpoví−
dal. Diváci mohli zhlédnout mnoho
humorných situací, které byly proklá−
dány zvučnými zpěvy a milostnými
zápletkami.

Přestože děj premiéry byl dlouhý,
téměř tříhodinový, mělo vystoupení
velký ohlas. Diváci se nenudili, smáli
se, pobrukovali si melodické písně,
a tak se všichni herci dočkali vel−
kého aplausu na konci představení.

Děkuji touto cestou všem kole−
gům – režisérovi, hercům, zvukařům,
muzikantům, kulisářům, nápovědě,
osvětlovačům a všem ostatním,
kteří se podíleli na uskutečnění to−
hoto díla, a děkuji za jejich výborné
herecké, pěvecké a v případě reži−
séra i psychické nasazení při zkou−
šení a realizaci této operety.

Nemůžeme zapomenout také po−
děkovat všem zúčastněným, kteří
riskovali otoky na zadních partiích
těla během tříhodinového sezení
na židlích, aby podpořili naše úsilí
a snahu.

Ještě jednou všem velký dík a tě−
šíme se na další hojnou účast na ak−
cích Ochotníků ze Šardic.

Běh naděje − pochod pro zdraví
Vladimíra Benešovská

Dne 14. 5. 2016 se uskutečnil
Běh naděje – pochod pro zdraví.
Tuto mimořádnou humanitární akci
spojenou s veřejnou sbírkou zamě−
řenou proti rakovině uspořádal TJ
Sokol Hovorany ve spolupráci s OÚ
Šardice.

V letošním roce byl sraz všech
účastníků pochodu v Šardicích v are−
álu TJ Baník Šardice, pokračovalo
se po cyklostezce do Hovoran a cíl

byl u občerstvení U Sumce v Hovo−
ranech.

V dopoledních hodinách byly deš−
ťové přeháňky, odpoledne se nako−
nec ukázalo sluníčko a akce se tak
zúčastnilo 65 nadšených běžců,
pěších a cyklistů. V cíli bylo přichys−
táno pro všechny občerstvení.

Děkujeme všem zúčastněným, kte−
ří finančně přispěli částkou 8610 Kč
a podpořili tak dobrou věc.
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vot natočil přes 200 písní a získal i tři
zlaté a jednu platinovou desku. Je i vý−
borný herec, nezapomenutelný princ
Radovan z pohádky Princezna se zla−
tou hvězdou na čele, výborný dabér,
hlas Ivana z legendárního Mrazíka.
Získal Cenu Františka Filipovského

V rámci oslav 730. výročí první pí−
semné zmínky o obci uspořádala
Obec Šardice v hale U Orla v neděli
22. května 2016 kulturní odpoledne.

Program zahájila Mladá muzika
ze Šardic pod vedením pana Roma−
na Kohoutka. Svým elánem a nad−

šením připravili atmosféru pro násle−
dující vystoupení. Starostka obce
paní Blažena Galiová přivítala na pó−
diu vzácné hosty, pana Josefa Zímu
a paní Yvettu Simonovou.

Josef Zíma je znám hlavně jako
zpěvák české dechovky. Za svůj ži−

Vladimíra Benešovská

Legendy se vracejí

Pohádkové odpoledne
Martina Břinková a Michaela Procházková

Dne 4. června se na Ranči Marco,
ve spolupráci s Obecním úřadem
Šardice uskutečnilo Pohádkové od−
poledne pro děti, a to v rámci oslav
Dne dětí.

Program byl tradičně zahájen
ukázkou stříhání ovcí a poté paní
místostarostka Marie Košuličová

symbolicky otevřela pohádkovou
stezku, na které si sama otestovala
své dovednosti.

Dětem při plnění úkolů pomáhaly
různé pohádkové postavy, např.
Ferda Mravenec s Beruškou, Mach
se Šebestovou, Popelka se svým
princem a další.

Na každého, kdo splnil všechny
úkoly, čekala sladká odměna. Děti
si také mohly vyzkoušet jízdu na koni,
zatancovat či opéct špekáčky u spo−
lečného táborového ohně.

Tímto děkujeme všem za účast,
podporu a těšíme se příští rok, na
shledanou.
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Pozvánky

za celoživotní mistrovství v dabingu
a je držitelem Ceny Thálie. Je mužem
mnoha tváří, přiznal ale, že pro lidi už
asi navždy zůstane právě pohádko−
vým princem. Jeho životním heslem
je věta „Nerad se ohlížím dozadu“.

Paní Yvetta Simonová je známá
jako legenda československé po−
pulární hudby. Po dlouhá léta patřila
mezi nejpopulárnější umělce Česko−
slovenska. Mnoho let vystupovala
s orchestrem Karla Vlacha. Mnohé
písně, které natočila sólově nebo
v duetu se svým dlouholetým pěvec−
kým partnerem Milanem Chladilem,
se staly hity.

A právě se svými nejznámějšími
hity k nám oba umělci přijeli. Postup−
ně rozezpívali i publikum a oblíbené
písně pak zpíval celý sál.

Bylo to příjemně strávené nedělní
odpoledne.
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730 let obce ve fotografii

Odpoledne pro děti s kouzelníkem

Muzikál Král zbojníků

Mužský sbor na Rezidenci

Pořad Šardická krojovaná svatbaOcenění žáci ZŠ

Koncert Lenky Filipové

Mše svatá za občany a rodáky

Přehlídka
mládežnických

dechových hudeb
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